
A R E N A

KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA 
p ř ís p ě v k o v á  o rg a n iza c e  

28.října23 • Moravská Ostrava • tel.: 596 114 585

V s tu p e n k y  s i  m ů ž e te  r e z e r v o v a t  n a  te l .č í s le  5 9 6  1 2 3  181  

In sc e n a c e  j e  re a lizo v á n a  z a  f in a n č n í  p o d p o r y  M in is te r s tv a  k u ltu ry  Č e sk é  re p u b lik y



K o m o r n í  s c é n a  A r é n a
Vás zve na prem iéru

C h r i s t i a n  D i e t r i c h  G r a b b e

ŽERT,
Překlad: Zbyněk Sekal SATIRA,
Dramaturgie: Daniela Pokorná T U n iV ÍP
Výprava: Ilja Hylas v , , Ui>1JS
Hudba: Nikos Engonidis A HLUBŠÍ VÝZNAM
Režie: Tomáš Jirman
Hrají: Renáta Klemensová, Tereza Růžičková, Premiéra
Michal Čapka,Vladislav Georgiev, v sobotu 6.září 2003
Karel Růžička, Dušan Škubal, René Šmotek, v 18.30 hodin
Milan Cimerák j.h. nebo Petr Ochvat j.h. v Komorní scéně Aréna



>

P ře k la d :
D ra m a tu rg :
Ú p ra v a :
R e ž ie :
V ý p ra v a :
H u d b a

Osoby a obsazení:
G 'iCTrl I1SOV vV I'' ét*C Vs&íTOVB OSOíCkS kúRlOTHa pílrodOZpyWC

Premiéra : 6.září 2003



Žert, satira, ironie a hlubší význam Stránka č. 2 z i

Christian Dietrich Grabbe: předmluva ke hře Žert, satira, ironie a hlubší význam
J e s t li č te n á ř n e z jis tí,  že se  ta to  v e s e lo h ra  zak ládá  na zá sa d n ím  n á z o ru  na s v ě t. pak  s i to to
umo vůbe c  n e z a s lo u ž í p o c h v a lu . V y s m ív á  se  o s ta tn ě  s a m o  s o b ě , ta kže  m u  p o t  o .
c n-ídno prominou.

Christian Dietrich Grabbe
Narozen v Detmoidu, malém německém méstě, 11. prosince 1801. Jeho otec, Aac Heínner 

Grabbe, je správcem místní káznice. Jednou z prvních vzpomínek Christiana Dietricha prý je jak 
. edou starého vraha na procházku na čerstvý vzduch...

v  Detmoidu navštěvuje Grabbe obecnou škoiu a gymnázium. Otec se snaží povýše rodin 
původního plebejského stavu mezi matoburžoazíi. Jeho přáním je, aby syn vystudoval na univerzitě 
teologii, žádá pro něj tudíž o stipendium, které nakonec získává. Nástup na univerutu je cvše 
odložen; profesoři detmoldského gymnázia odmítají dát Christianu Dtetricho- 
vysvědčení. Dle jejich posudku je sice mladý Grabbe pro univerzitní studium dostatečné vy; 
vědomostmi a inteligenci, obávají se však jeho předčasné “zralosti": student v již tak mladistvé 
věku náruživě holduje alkoholu.

Vysvědčeni dostává Grabbe až o rok později Místo teologie studuje práva, nejprve na univerzit# 
■ Lipsku, poté v Berlíně Roku 1824. po překonáni jedné z alkoholických krizí, skládá ? avs 

.- dostává povoleni vykonávat úřad advokáta. 0

vasmeupe rada odmítnutých žádostí o zaměstnáni Nakonec získává Grabbe ; V 
sseno soudce Jeho životní podmínky jsou však ponižující. Má nepatrný p ia ^ rv o  

praxi vykonává jen proto, aby se uživil. Touží věnovat se divadlu. Pokusy stát se smom 
: :. bí "výsledné. Pro ne talentu jej nec'1 svélió* soubori řed ¡v del v

Drážrf&hecb, v Braunschiweigu ani v Hannoveru G i á l ^ ^ ;‘Wácď~do^T)ětmofdu^dš/3í11em 'se
ná at yvat jinak coby kritik. Nedostatek zkušeností a svérázné posudky z něj brzy činí . m 

. rmoicísKéno divadelního ansámblu i v očích ředitele divadla Pichlera úhlavního nepři v 
se nerci mstí veřejné; mladý Pichler hraje básníka v masce Grabbeho.

Dramatické tvorbě se Grabbe věnuje od útlého věku. Svou prvotinu Theodora zasílá do 
nakladatelského knihkupectví v Lipsku už v červenci roku 1816, tedy v necelých patnácti letech 
Rukopis je odmítnut a poslán zpět, ( Toto drama se nedochovalo.;

V roce 1819 začíná psát tragédii Vévoda Theodor voň Gothland. Dokončuje ji roku 1822 béhe 
smeč: = .' línské univerzitě. Dílo mu umožňuje alespoň částečně proniknout do v  .

s V  záři téhož roku dopisuje komedii Žert. satira, ironie a hlubší význam  .

rolu 102/1,povzbuzuje Grabbeho v dramatické práci přítel z lipských studií Keítembeii Gery
mezitím stal nakladatelským knihkupcem ve Frankfurtu nad Mohanem. V  íer • 

tiskem dva svazky -.Dramatischen Dichtungen. Jeden výtisk zasílá Grabbe J.WGbeďmrnu Nimiy 
neodpověděl

Po stati Shakespearomanie  vychází roku 1829 v Keítembeilově nakladatelství tragédie Don 
a Faust. (Grabbe. ji psal v letech 1822-28.) Premiéru má v tomtéž roce v detmoldskérn Dvorní 
divscíie Stává se tak jedinou hrou, uvedenou v době básníkova života

Jedním z četných Grabbeho piánu, z nichž nemalé množství zustaio bohužel.jtenap!něno (kj ' 
napsat román o svém mládi, román o základech státu a ekonomiky, politickou knihu na téma 
i ebez z uskar kritiku veškerých revolucí minulých i budoucích a náboženskyc 
vydávat kritický časopis atd,), bylo i vytvoření tzv. Hohenstaufen-cyklu. Z  původně chystaných 
historii se dočkaly napsání pouze dvě: Císař Friedrich Barbarossa (1829) a Heinrich Ví /1330;

Grabbeho život probíhá ve znamení ponižujícího postavení v zaměstnání materíeím -ďcy 
konzumace Ikoholu a stále horšího zdravotního stavu. Překladatel Zbyněk Sekal :iti 

v  .-vr---..ve t českému vydáni her Žert staira. ironia a hlubší význam  a Don Juan a Faust Kana



Žert, satira, ironie a hlubší význam Stránka č. J z j

immevmanna, líčícího své první setkán! s Christianem Dietrichem v Dusseidorfir "Když jsem vežu 
spatři! jsem vychrtlou, zuboženou postavu ležící na poste!!, třebaže už bylo k poledni; V' pckr;:

■ , -  ■ ■ • ■■■' '■
- , -i . i..v, teplo..."

nesleduj..' in . jo - poznává Hen ¡ettu Meyer. tajné se zásnubu), nrzy u.-.to se v *
stýká s Loiiisoi Henr etta zasnoubení ruš) Grabbe si znovu namlouvá i ou -,u, ^
B -y do svatbě s- ale objevují první manžel$|é probléírty - majetkové Pc roceopouš;

' úe se zenou Detmold a odjíždí do Frankfurtu. Zde dochází k roztržce s
s • do DOsseldorfu k řediteli zdejšího městského divadla Karlu Immerrna

jako amaturg. má spoustu plánů. Chce napsat tragédii o Kristovi Je  ale stále vke
iš i zi i sr* konec. Navíc se hádá s Immermannem;'kritika dússeldorfského divadla má

za násitmak roztržku definitivní< o-
uouisa podává žádost o rozvod.

sný Christian Oietrich Grabbe se vrací do Detmoldu, kde 12. září 1836 umírá

he< io r  von Gothiand ( 182.2. t r a g é d ie )
■4ati.:s a Sutta (182. tragédie - fragment) .
Žert, satira, ironie a hlubší význam (1 8 2 2 , k o m e d ie )
Nannette a M aria  (1823. tragédie)

ař Friedrich B arbarossa  (1829, první díl plánovaného cyklu "Dle fcjo 
Ď r Jt ? r  ~ 11 18? ' t ra g Í^5 ~
Heinrich Ví. SBJFnFdli cýkíu-D ie Hohénstáiifétí
Napoleon aneb Sto dni (1831}
K csciuszko  (1832. fragment) 
tiannibal 835. tragédie)
Popelka  (1835 pohádka)
Die Hermannsschlacht (1836, historické drama)

Heinrich Heine. který se s Ch. D. Grabbem seznámil během studií v Berlíně, shledává mm,
příbuznost Grabbeho se Shakespearem. Všechny jeho přednosti jsou ale zatemněn ri 

virsmem. nevázaností . Není to nemoc, horečka či slabomyslnost, nýbrž "alkoholová . 
z  i a : Heirie nazývá Grabbeho "opilým Shakespearem”

Jaro slav Maria lící Grabbeho ve své knížečce vydané v Táboře roku 1930 následovně: "Hoch 
>ec. ivý Ml k nedbalý zevnějšku buršák, piják. Prý matka malého a vc j kt 

..¡spává a Muž nevysoký, nachýlený, převislého vrchního retu, bezvousý, biétiy, těkavé o • pohiedn. r 
fasnatém plášti který zakryl nespořádanou ústroj, rozhalenou košili, chodíval nejraděii Vhospom. 
křičel, hádal se, zpil - druhého dne bloudil jako zmokíá slepice v okolí města za <e>. on
k ránu se za děsného pošklebku plížil k domovu. Tu nevlídno. otec se mračil, matka kt 
Kristián vyplázl na oba jazyk a šel spát...

...Grabbe se žení. Ach, toho pekla. Satan se probudil. Mladá paní je akurátní. Chce. aby odevzdal 
všecky peníze, chce aby se slušně strojil, chce, aby řádně konal povinnosti úřadu O 
rrvémocné peníze, aby muž nemohl do hospody. Napomíná po dobrém, po zlém - ale dé- 
alkoholu přehluš! všecko. Hádky spíiání, proklínání, pití..."


